
 

 

 

 

  

 

 

 

CITTA’ DI VITTORIA 
     Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 

Data 26 maggio 2017                                                                                            Atto n° 26 

 

OGGETTO: Interventi di riqualificazione bastioni lungomare “Riviera Lanterna”. Opere di Urban 

Art (Murales). Formulazione atto di indirizzo. Prelievo dal Fondo di Riserva. 

 

 

 

 

IL SINDACO 
 

Richiamata  la Deliberazione di Giunta Comunale n.229 del 25.05.2017 avente ad oggetto: “Interventi di riqualificazione 

bastioni lungomare “Riviera Lanterna”. Opere di Urban Art (Murales). Formulazione atto di indirizzo”; 
 

Atteso che il punto  4 del dispositivo della citata deliberazione giuntale n. 229 del 25.05.2017  dispone che : “.... di dare 

atto che qualora il capitolo di spesa su cui assumere l'impegno economico per Euro 5.000,00 necessario per i premi da 

assegnare ai migliori lavori e per l'organizzazione della suddetta iniziativa , non sia sufficiente alla bisogna il Sindaco 

provvederà ad assumere un proprio provvedimento attingendo dal fondo di riserva ...” ; 
 
Rilevato che : 

 

� la Circolare n. 6 dell'08/08/1996 dell'Assessorato degli Enti Locali della Regione Siciliana stabilisce che : 

“ …..Salvo diversa indicazione o attribuzione statutaria alla giunta, l'organo esecutivo va individuato nel 

sindaco e nel presidente della provincia regionale in base all'assetto delle comtetenze configurate con leggi 

regionali nn.7/92 e 26/93...... “ 
 

� il parere prot.n. 239.01.11 dell'Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana che così recita:”...Diverso è 

il caso del prelevamento di risorse dal fondo di riserva (art. 8 D.Lgs 77/95 ora art. 166 D.Lgs 267/2000) nei 

casi in cui le dotazioni degli interventi di spese correnti si rivelino insufficienti o della modifica degli 

stanziamenti di obiettivi specifici attraverso variazioni del piano esecutivo di gestione. In tali casi pur trattandosi 

di trasferimenti da un capitolo ad altro e non di diretta utilizzazione, ai sensi degli artt. 166, co. 2, 175, co. 9 

D.Lgs 267/2000 e dell'art.13 co. 1, della l.r. 7/92 e successive modifiche ed integrazioni, la competenza ad 

operare è attribuita al Sindaco”. 
 

Precisato che : 

� l'iniziativa riveste carattere di urgenza  per l'approssimarsi della stagione Estiva; 

� l'iniziativa risulta essere di pregio e impatto al fine di conseguire gli indirizzi di riqualificazione urbana. 

 

Visto il principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011, principio 8.12, che testualmente recita: “Considerata la 

natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generale, riguardante il fondo di riserva, nel 

corso dell'esercizio provvisorio è consentito l'utilizzo di tale accantonamento solo pre fronteggiare obbligazioni derivanti 

da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti dalla leggge (quali, ad esempio, le spese 

per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l'avvio di 

attività soggette a termine o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'Ente”; 



 

Ritenuto di dover intervenire a causa della carente copertura finanziaria del cap. 7070 del Corrente Bilancio, attraverso 

un prelevamento dal fondo di riserva per €. 5.000,00 ; 
 

Considerato dunque che l'utilizzo del fondo de quo è motivato dalle esigenze straordinarie sopra descritte; 

 

Verificato che il fondo di riserva di cui al capitolo 9010, avente codice di bilancio 01.03-1.10.01.01.001 del Bilancio di 

previsione 2017, presenta la disponibilità necessaria per far fronte alla sopra descritta richiesta; 
 

Visti gli artt. 166 e 176 del D.Lgs. 267/2000 ; 

 

Rilevato che la competenza al prelievo  dal fondo di riserva è dell'Organo Esecutivo (in Sicilia il Sindaco – C.G.A. n. 

402/95); 

 

 

 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in  premessa che qui si intendono integralmente richiamate : 

1. di operare il prelievo dal fondo di riserva pari ad €. 5.000,00 dal fondo di riserva di cui al capitolo 9010, avente 

codice di bilancio 01.03-1.10.01.01.001, del Bilancio di previsione 2017 ; 
2. di impinguare il cap. 7070 del Bilancio di previsione 2017 della somma complessiva di €. 5.000,00 che 

attualmente presente la disponibilità; 
3. di trasmettere la presente al Dirigente della Direzione Politiche Finanziarie e Bilancio per la necessaria 

trascrizione contabile ed al Dirigente della CUC  per i provvedimenti consequenziali ; 
 

 

           IL SINDACO 
                                                                                                                          Avv. Giovanni Moscato 

 

 

 

 
 

Parere Regolarità Contabile   
 

 

VISTO il superiore decreto sindacale 
 
ESPRIME PARERE                           in ordine alla regolarità contabile. 
 
L'importo della spesa di €._______________    è imputata al _________________________ 
 
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria 
 
Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente 
 
Vittoria, …                                                                                          Il Dirigente  della Direzione Politiche Finanziarie e Bilancio 
                                                                                                      

 

 

 

 

 

 



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n………. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

che copia della presente Determinazione è  pubblicata all’albo pretorio 

dal………………………..al…………………………………….registrata al n.                Reg. 

pubblicazioni 

Vittoria, lì  

                                                                                                 Si dispone la pubblicazione 

                                                                                                 Vittoria lì, 

         Il Messo                                                                Il Segretario Generale    

      

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE n………. 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ………………..………. al …………………………..….reg. n.                    e che sono/non sono pervenuti reclami . 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………. 

IL MESSO COMUNALE 

 

…………………………………………..     IL SEGRETARIO GENERALE 

        

 ………………………………………. 

 


